ATA Nº 10/2022 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITU-
TO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS EM VIN-
TE E QUATRO DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS. Aos vinte e quatro dias do mês de
maio do ano de dois mil e vinte e dois, às oito horas na sala de reuniões do Instituto de Previdên-
cia Social dos Servidores do Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato
Grosso do Sul, foi realizada reunião ordinária, tendo como objetivo a seguinte pauta: 1) Reunião
com José Antônio Costa de França da empresa Privatiza; 2) Reunião com Elanir Santos da
empresa  Patriarca;  3)  Estudo  da  possibilidade  de  credenciamento  da  instituição  O.C
AGENTE AUTÔNOMO DE INVESTIMENTOS LTDA., CNPJ nº 44.601.545/0001-29; 4) Creden-
ciamento da  instituição SAFRA SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO FIDUCIÁRIA CNPJ nº
06.497.853/0001-11. Estavam presentes os seguintes membros: Andréa Londero Bonatto, José
dos Santos da Silva, Luis Carlos Rodrigues Morais, Márcio Fernandes Vilela Rodrigues e Theo-
doro Huber Silva. Os membros, Luiz Constâncio Pena de Moraes e Orlando Conceição Malhei-
ros, justificaram  suas ausências. Constatado quórum, deu-se início à reunião. A Sra. Andréa
apresentou a nova composição do Comitê de Investimentos e o novo Diretor Financeiro. Com a
palavra, o Sr. José Aparecido Costa de França, representante da empresa PRIVATIZA AGEN-
TES AUTÔNOMOS DE INVESTIMENTOS S.S., CNPJ nº 00.840.515/0001-08, discorreu sobre a
política monetária, suas implicações para os investimentos e seus impactos ao portfólio dos que
estão mais expostos ao risco. Pontuou ainda que o mercado indica expectativas de redução da
taxa juros, expectativas positivas para ano de dois mil e vinte e três que será o primeiro ano de
governo do novo presidente. França também apresentou algumas considerações de empresas
brasileiras onde indicou que há espaço para crescimento no mercado de ações visto que o valor
cotado em bolsa se encontra distante do valor real das empresas. No segundo assunto da reuni-
ão, com a palavra o Sr. Elanir Santos, representante da empresa O PATRIARCA AGENTE AU-
TÔNOMO DE INVESTIMENTO LTDA., CNPJ nº 17.706.116/0001-43, fundada em dois mil  e
nove, contou um pouco da sua trajetória profissional e a história da empresa. Apresentou os fun-
dos enquadrados na Resolução do CMN para RPPS bem como as expectativas para seu de-
sempenho, os quais dois fazem parte da carteira do PreviD, sendo eles: DAYCOVAL IMA-B 5 FI
RENDA FIXA CNPJ nº  12.672.120/0001-14  e  DAYCOVAL IBOVESPA ATIVO FIA  CNPJ nº
13.155.995/0001-01. Os recentes acontecimentos mundiais causaram impactos nos investimen-
tos e para elucidar tais efeitos, apresentou uma série histórica de desempenho. O Sr. Elanir ain -
da explicou rapidamente o Market Time e sua ineficiência e afirmou que tem pretensões em fa-
zer estudos para um melhor entendimento dos RPPS. Ao que se refere ao terceiro assunto da
pauta, os membros presentes decidiram que a instituição O.C. AGENTE AUTÔNOMO DE IN-
VESTIMENTOS CNPJ nº 44.601.545/0001-29 deve passar pelo processo de credenciamento,
sendo que a mesma será devidamente informada quanto aos documentos exigidos para creden-
ciá-la. O Sr. Márcio apresentou os documentos para renovação do credenciamento da empresa
SAFRA SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO FIDUCIÁRIA LTDA CNPJ nº  06.947.853/0001-11,
Processo nº 010/2022 como Administrador de Carteira, nota IQG-RP1, o qual segue para apro-
vação do Conselho Curador. Nada mais havendo a tratar, a Sra. Andréa Londero Bonatto fez as
considerações finais e encerrou a reunião, tendo eu, Theodoro Huber Silva, lavrado a presente
ata que depois de lida e achada conforme, fica assinada por todos os presentes.

       Andréa Londero Bonatto                      Márcio Fernandes Vilela Rodrigues
                 Vice-presidente                                                               Membro

         Theodoro Huber Silva                               José dos Santos da Silva
         Secretário          Membro

     Luis Carlos Rodrigues Morais
                      Membro